Wandels und guten Bezeugnissen zu solchem Ampt zu fordern / ungeschickte ärgeliche Leute entsetzen / und solches alles mit Rathe gottseliger gelehrter Leute / auf daß ihre Unterthanen mit heilsamer Lehr unterrichtet werden mögen / wo man diesem allenthalben also nachhänge / würde man nicht so viel ungeschicktes Wesens befinden / wie man an vielen Orten spüret. Diß ist in diesem Fall unser Bedencken / dann wir vornemlich sehen auff Christi Ehre und auff Erbauung seiner Gemeine / welche durch einen solchen Menschen nicht gefordert werden können. Der Kirchen Gottes einige Erlöser / wolle seine Kirchen wider Aergerniß der Hölle-Porten beschützen und erhalten!

Alle Prædicanten zu Franckfurth sämptlich  
und sonderlich.

Diesem Rahtschlag unterschrieben alle Prediger zu Cassel.

Caspar Kauffingen /

Dionysius Melander /

Balthasar Reidenhausen.

Literas autem prædictorum de Philippo Nagelio ad Casselianos ministros datas, exhibuerunt Principi Hassia Philippo isti concionatores Casseliani. Princeps vero mox graviter scripsit ad Senatum Huxariensem de dimittendo & abigendo tam impio concionatore. Cum autem hæc Ladgravi scripta deferrentur ad Senatum Huxarianum, is profecto iniquissime hoc fert, quod quidam ex suis citra & extra Senatus suffragium & sententiam, hujusmodi rem attentassent, & cum cognovissent hujus actionis autores fuisse Johannem Molnerum, Concionatorem, Paulum Grevenium & Johannem Siffridum, gubernatores Scholæ, & civem Justum Rolandum, illos mox in curiam vocant, & tres priores officio deponunt & Rolandum suis ædibus includunt, veniuntque isti in discrimen apud Consules Henricum Siverdes, Johannem Groven / Henricum Kramer / Godschalcum Luleffs & totum Senatum. Ideo isti Casseliam mittunt Siffridum, ut ibi causam suam & sociorum agat, ubi & in itinere non fuit in levi periculo. Sed Dominus mirabiliter vix post hæc acta paucis diebus elapsis confundebat Philippum, quoniam manifestè ipsius scelere profligatur tandem ex urbe, & postea is factus Castrensis concionator: Postquam rediisset ex bello in Urhen pago, pastor factus & ibi & in diversis locis aut idem aut simile tentavit quod Huxaria, ideo etiam in vitæ discrimen, & in carceris usque molestias prolapsus est

propter maleficia. Tandem in pago Heinesen ad visurgim prope artem Polla moritur. Hæc non sine dolore referimus, & ita, ut sit citralius contumeliam orantes Dominum JESUM ut omnes pios servet a malo Amen. Illi substituitur *Huxaria* quidam *Thomas N. Mindani*. Et cum antea morbo correptus vita fungeretur post multos labores viles in Ecclesia *Huxariana* exantlatos *Johannes Molnerus*, *Burensis*, pietate & virtute præstans vir, ei succedit *Paulus Grevenius*, ex Schola ad munus Ecclesiæ translatus, qui antea auditis *Molneri* concionibus & lectis nostratium Theologorum scriptis dederat se totum Theologus, & ducta *Molneri* nepte, fit quoque hæres Bibliothecæ *Molneri*, unde multum eruditionis hausit. *Polhennius* Ecclesiastes ad S. Nicolaum, qui quoque circa annum 1553. deposuerat Interimisticam scabiam & doctrinam, atque sinceram religionem receperat, moritur anno 1577. hydrope, & vocatur in ejus locum *Bernhardus Luderus*, *Mindaniensis*. *Grevenius* porro ad S. Petrum pastor per triennium fideliter docuit, & quia gravibus scandalis Ecclesiam premi videbat, seque concionibus & admonitionibus ista abolere & talibus mederi non posse cognoscebat, cessit ultro & obtinuit functionem in oppidulo *Hassia* prope *Castellam* dicto *Gmmenhusen* / atque in ejus locum vocatur ex *Academia Jenensis*. Anno 1559. *Johannes Siffrius* civis filius, qui in ea Academia *D. Eberhardum Sneffium*, Illyricum, *D. Museum*, *D. Wigandum* per biennium audiverat, & à *Doctore Museo* examinatus & ordinatus venit in patriam & cum is videret ista scandala Evangelicæ doctrinæ plurimum nocere esse, propter quæ suam stationem deseruerat *Paulus Grevenius*, cepit is quoque impia Magistratus vel Senatorii ordinis virorum & ditorum civium cum Judæis Christum filium Dei blasphemis extremis execrationibus reprehendere commertia, usuras & expilationes, & impietatis quod ibi ferret Magistratus Pædagogium Judaicum, & Præceptorem eorum nostræ doctrinæ manifeste maledicentem. Hanc iniquam conventionem Magistratus, qui acceptis ab istis impiis & blasphemis Judæis muneribus connivebant, & tacebant ad omnia; Deinde *Canonicorum* in Collegio securitatem, impietatem, scortationem, luxum & perveritatem, quod omnia consumerent & nihil ædificationi rionosi templi, fenestris violatis & ministerio Evangelii impenderent manifeste & sæpè reprehendit pro concione, nec quoque subiectis quod tres Consules & alii cives suos filios rasuræ & juri Abbatis propriæ præbendas & beneficia submitterent, atque ita istos Deo *Moloch* consecra-

secerent. Hinc fit ut à Canonicis ad Consules ipsi parum propitios deferretur & accusaretur: Et quanquam se facile tueri & defendere potuit, tamen de illo amovendo inquitur consilium. Quærunt igitur occasionem, & tandem tres causas inveniunt, postquam ipsi structæ essent, insidiæ. Cum forte astare patri propter quosdam agellos litiganti coram Senatu dixerat, patrem gravari sententia Senatus. Hinc primam arripiunt dicentes, illum qui debebat ex scripturis tueri Senatorium ordinem ut ordinationem Dei, injustitiæ insimulasse magistratum & sic dignitatem ejus labefactasse. Secundam causam quærebant ex quadam ejus concione pomeridiana habita in Festo Visitationis Mariæ ex Cap. ii. Esaiæ superversum. Non judicabit juxta auditum aurium, nec visu oculorum, &c. quoniam ibi movebat *Siffridus* quæstionem quam & *D. Brentius* in explicatione ejusdem loci movit & tractat. An Magistratus ex scripta lege vel ratione tantum jus dicere debeat &c. ex ea quidam malevoli surripiunt verba pauca eaque reprobe inversa & intellecta ad Consules deferunt clamantes *Johannem Siffridum* acriter iterum in Senatum debacchatum esse. Ideo vix diebus 14. elapsis convocatur Senatus & jussu eorum dimittitur *Johannes Siffridus*. Postquam verò sui parochiani per deputatos quosdam quærerent causas dimissionis & dicerent, quod & vita & doctrina inculpatus esset, responderunt Consules, primò quod injustitiæ in curia accusaverit Senatum. Secundo quod etiam in Senatum stomachatus sit pro concione. Tertio quod utatur Misnica lingua, cujus non est bene capax plebs. Et si pro illo supplicarent parochiani, & simul ejus socer *M. Rodolphus Mollerus*, Superintendens in Ecclesia *Hamelensi*, graviter moneret Senatum *Huxarianum* per scripta, sui officii, & ipsos non habere justas deponendi suum generum causas, etsi quas prætendant, non esse eas vel tales, quarum se fateatur reum *Siffridus*, qui dixit se semper suorum verborum interpretem esse commodum, & adderet Senatum bona conscientia non posse eripere parochianis expetentibus ministerium *Siffridi*, suum generum, quod si vellent pii esse, cogitarent, ministrorum munus hoc ipsis divinitus impositum esse, ut arguerent, monerent & docerent, itaque eum, qui Ecclesiæ & juventuti in exercendo Catechismo bonam operam fideliter navasset, non levibus causis ejici debere: Tamèn illa omnia frustra tentabantur, quia sic stabat sententia, ut exautoratus esset *Siffridus*, cui hoc contigit, quod dicitur à Christo: Nemo Propheta acceptus in patria. Vocatur igitur *Hameliam* à Senatu, ut

Soceri sui Collega esset, & eum laboribus sublevaret. In istius locum substituitur *Jacobus Reitelius*, ex gubernaculo Scholæ *Huxariæ* exaltatus. Anno 1563. removetur quoque *Thomas Mindanus* nescio ob quæ vitia, & cum *Rolandus* & *Broderus* cives proficiscerentur *Lipsiam*, *Noribusii* in hospitio incidunt in *Nicolaum Erbenium*, *Gorbanum*, paltorem oppidi *Sundershausen Comitatus Schwartzburgensis*, & cum intelligant ipsum vocationem in *Huxariæ Ecclesia* non repudiaturum, si offerretur, ille redeuntibus istis civibus domum vocatur, qui *Huxariæ* scripsit libellum qui continet confutationem Magicæ & Idolatricæ confectionis creaturarum aliarumque superstitionum horrendarum, qui est æditus Anno Domini 1564. & is Anno 1567. suscipit gradum *Magisterii Marpurgi*.

Anno 1566. in ipsis feriis natalibus moritur *Bernhardus Luderus* homo doctus & Poëta (qui *Huxariæ* vertit carmine & edidit *Johannis Epistolam primam*) morbo comitiali, cui successit bonus senex *Hermanus Lippiensis*, quo statim mortuo, quidam *Wilhelmus*, qui mox aliud se contulit; Ita tandem *Johannes Stallmeisterus*, filius urbis suscipitur ibidem. Sed cum *Reitelius* propter locum suæ uxori destinatum in templo, magnas moveret Tragœdias & in Collegio Decano vim aliquoties inferret, & alia quæ Ecclesiasten non decet agere diceretur, dimittitur, & vocatur *Martinus Hoibanthus, Paderbornensis*, in ipsius locum. Interim dimissus voluit is *Jacobus Reitelius*, multa movere de jure, & violenter contra Senatam agere. Sed frustra. Diximus de *Martino Hoibantho*, in historia *Paderbornensis*.

### De Schola.

Schola illustris ibi nunquam fuit, sed tantum puerilis & trivialis. Primo præfuit Scholæ Evangelicæ *Conradus* quidam. Mox *Christophorus Wedigenus* qui etiam interdum docuit in Ecclesia. Huic successit *Johannes Embecensis*, vir doctus. Post hunc *Bartholdus Frundius*: Cui successit *Bartholdus Alruschius*, civis & *Frundio* & *Alruschio*, Conrector erat *Jodocus Wordehenkenus*, eruditus vir. Postea *Bartholdus Richius*, circa annum 1546. Rectorem ibi egit, qui postea promotus in Juris Doctorem Consiliarius hodie est *Ducis Brunsvicensis*. Hierant antea Interim ibi Scholæ moderatores. Post Interim fuit ibi Gubernator juventutis *Paulus Grevenius, Brunsvicensis*, qui postea ibi fit Ecclesiastes. Huic erat Conrector *Adamus Siffrius*. Deinde etiam ei Conrector erat

erat *Cyriacus Wolffius*, civis filius homo doctus, qui postea Magister est promotus *Witeberga*. Post hunc fit Conrektor & tandem Rector *Johannes Siffridus*, cui tunc frater *Adam Siffridus*, erat Conrektor. *Siffridus* post regimen & functionem scholasticam traditam docto viro *Arnoldo Suidero*, *Hornensi*, proficiscitur *Jenam*, & post biennium vocatur in pastorem *Ecclesie Huxariana*. *Suidero* fuit Collega *Justus Pansa*, qui etiam *Suidero* ad *Gottingensis* Scholæ gubernationem proficiscenti & vocato succedit in Rectoratu. Post hunc venit *Jacobus Rittelius*, qui ex schola vocatur in locum *Siffridi* Ecclesiastes.

### De Corbiensi Collegio.

**A**bbatia *Corbiensis* (ex quo olim prodierunt viri docti, Episcopi varii) quæ etiam cum *Osnaburgensi* Collegio fuit totius *Westphalia*, imo Saxonie Phrontisterium ante quingentos annos, nunc est secularis Principatus, & ibi viget papistica religio, quanquam qui hodie ibi Abbas est *Reinerus à Buchholt* sit studiorum patronus & Evangelio clam addictus, vir doctrina & usu rerum præstans, cui opto ut tandem cum *Nicodemo* ad veram lucem & Confessionem Evangelii accedat, Amen.

## De RENATO EVANGELIO

In ECCLESIA URBIS SUSATENSIS,

quæ dicitur in antiquis Annalibus

METROPOLIS ANGRIVARIORUM,

Auctore

HERMANNO HAMELMANNO.

**E**tsi essent cives multi, qui in urbe *Susatensi* zelo & verbi Dei cognitione flagrabant (ex quibus hi præcipui erant *Johannes Frensius*, *Johannes Affelenius*, *Johannes Schachtorpius*, *Georgius Collins*, *Antonius Mollerus*, *Gottfridus Bentindhius*, *Johannes Glasemakerus*, *Antonius Remenschniderus*, *Johannes Sander* & *Johannes Arnsbergius*: Imprimis vero *Johannes Kubeckius*, qui fugientibus consulibus creatus est consul, & *Johannes Holtius*, qui deinde judex creatus & electus est) & circa annum Domini 1526. & 1527. 1528. 1529. & amare incipiebant Evangelium, & inter se de eo commentari & simul diligenter promovere, tamen

tamen nihil aperte ab eis tentatum est. Sed Anno Domini 1730. ceperunt pueri & adolescentes publicè canere Psalmos Germanicos in partibus ex Psalmorum libris ad januas civium quærentes ostiatim victum. Item vesperi quilibet & nonnulli etiam in domibus clara die. Hoc valde habuit Canonicos illos collegiatis Minoritas & totam fecem Pontificiorum. Ideo & illi, qui docebant Pontificii publicè pro concionibus & deinde alii ventres papales in conviviis domesticis & Colloquiis hinc inde in foro & alibi habitis cum civibus, vehementer stomachabantur in Lutherum & alios pios Ecclesiæ Doctores, eosque & totam Evangelii doctrinam diris convitiis damnare & devovere, Psalmosque illos, qui ita canebantur, diabolicos appellare sæpe solebant. Ita impia & frequenti execratione quotidianaque damnatione atque ferocitate & arrogantia inflamantur cives & juniores, & fremitu quodam incipiunt magis contemnere Pontificios, magisque canere Psalmos Germanicos ex Lutheri Psalmodiis, & de doctrina vera ardentius querere, imò suas meditationes contra pontificios non obscurè prodebat. Itaque admonitus Decanus Collegii per Senatum, ut suos Capitulares & Vicarios compescat & refrenando cohibeat, admonetque, ne se ita opponant civibus & irritationibus, maledictionibus & calumniis eis dent occasionem aliquid vi tentandi. Sed frustra ea admonitio fiebat. Nam fortiter in proposito pergebant. Ut tamen magis retineret Senatus & Tribunitia potestas cives in officio & usu antiquæ religionis, de consilio paucorum in Collegio evocare Colonia cogitant quendam doctum, aut Monachum aut alium, qui cum terminariis & aliis Sacellanis posset docere & propagare Pontificiam religionem & oppugnare doctrinam Evangelii. Ita vocatur monachus dictus *Kensbeckius*, quem constituebant concionatorem in templo antiquo, & ipsi Senatores frequenter ad ejus concionem accedebant. Interim contra hujusmodi astum meditabantur iterum cives pii, & jam *Johannes Kelbergius* teporariè in æde D. Pauli (ubi erat concionator) purius docere & Evangelii lucem pedetentim accendere scribunt pii cives etiam ad *Doctorem Gerhardum Heckerum* (cujus tunc per *Westphaliam* magna erat auctoritas in promovendo Evangelio, quem sæpè ut Præceptorem coluerat & commendaverat *D. Martinus Lutherus*, quod multis erat apertum) ut aliquem idoneum & doctum virum, qui posset *Kensbeckio* opponi, mitteret clam *Susatum*: Ita mittitur *Osnaburga* ab ipso *Doctore Heckerio*, *Johannes Campius*, qui quoque secum attulit *Thomam Brockwium*: Et tunc

liter aderat *Johannes Liberius* vel *Frijus* ibidem. Cum autem illi quatuor adessent, fit consultatio inter cives, quomodo prudenter rem instituerent & breviter istud negotium exordiri possent, tandem ex communi deliberatione id videbatur consultum, ut eum iturus esset ad concionem *Kensbeckius*, interciperet eum, & eum anteverteret atque ita pie doceret *Johannes Campius* in die *Thoma*. Sed cum ea res, quæ inter multos tractabatur non posset esse diu occulta, negotium defertur ad Consules, qui tunc erant *Johannes Gropperus* & *Albertus Grevenus*: Illi in ipso die *Thoma*, cum totus conatus civium esset eo die mane ipsis relatus, se ad templum conferunt & statuto concionis tempore ac hora cum paucis Senatoribus adsunt, & ministris jubent in ipsa actione, ut euntem *Campium* ad suggestum apprehenderent & carceri includerent. Hic statim cum fieret in templo ad quod cives & foeminae magno numero confluxerant, oritur tumultus, omnesque clamant ibi in templo vim fieri concionatori nisi præter & contra morem antiquum *Reipublica Sufatensis*, ubi plebi scitum est, ne quis vinculis tradatur nisi de suffragio eorum, qui ibi iudicii potestatem habent, id est præsidum iudicii. Ideo accurrentes simul tumultuatim cives eripuerunt ex manibus ministrorum & licitorum *Johannem Campium*, atque simul serio quærentes ex licitoribus quorum jussu manus in hunc coniecissent, illi dixerunt consultum tantum autoritate fieri & facturum esse. Itaque mox Senatum adeunt, imò in arctum cogunt. Conveniente Senatu utroque & tribunitia potestate facti sunt duo Consules id tantum suo ipsorum jussu factum esse, & quidem præter communem consuetudinem. Sed rumor & seditio civium non cessavit (quia in tertium motus ille diem duravit, & erant in magno periculo Senatus uterque) nisi dedissent locum Evangelio. Coacti igitur necessitate quadam, & certè in viti Consules ac uterque Senatus Tribunitiaque potestas propter communem tranquillitatem retinendam, consenserunt tandem in suscipiendis aliquot concionatoribus Lutheranis. Sed cives vehementer petunt & instant, ut ipsis ista religio libera concederetur, quam in certa Confessione Augustæ exhibuissent *Johannes Elector Saxonie* & *Philippus Landgravius Hassie* cum aliis piis Principibus *Carolo V. Casari*, quæque sonaret in Ecclesiis per istorum Principum ditiones & dominia reformatis, atque in Ecclesiis urbium *Lubeca*, *Hamburgi*, *Luneburgi*, *Brunsvige* & c. Deinde offerunt se velle mox sistere viros quosdam doctos & Evangelii concionatores in curiam coram illorum conspectu, qui debeant &

possint illam doctrinam ex verbo Dei tueri & defendere: Petere igitur ut vocentur Monachi & Canonici, & se cum his committant in publicam disputationem. Tertio igitur die citati Canonici & reliqui Pontificii in curiam, & praesentes jubentur proferre si quid habeant quod possint opponere novis his concionatoribus, qui Lutherani sunt, & profiteantur doctrinam Augustanae Confessionis, nuncquam regule demonstrant, istud dogma & cantiones illas Germanicas esse diabolicas, quas antea saepius istis titulis traduxerant. Adesse illos ut disputent contra eos & tueantur ex verbo Dei veram Evangelii sententiam. Hic Pontificii conqueruntur id sibi difficile esse, & se imparatos venire in curiam. Et si eis offeratur spatium aliquot dierum ut interea se ad disputationem prepararent, tamen detrectant disputationem. Quæritur igitur ab eis, an quoque tum adhuc habeant quod in novorum concionatorum doctrina ceremoniis reprehendere queant, ingenue respondent, se in eis nihil reprehendere. Itaque cum Senatus uterque & Tribunitia potestas audirent Pontificios desiderare nihil in doctrina Evangelii, ideo jam inviti plerique eorum spe omni abjecta Evangelicis concionatoribus locum relinquunt, & deinde jubent Collegiatis & reliquis Pontificiis, ut abolitis horis Canonicis, Missis, Vigiliis, invocatione Sanctorum & reliquis impiis Ceremoniis, peregrant in posterum pios tantum Davidis Psalmos canere. Cum autem illa anno tum instante 1531. nondum cessarent maledicere concionatoribus piis, & doctrinam Evangelii tanquam hæresin damnare, offensus se multoties ad disputationem concionatores, quibus tunc accesserat *Johannes Molnerus, Burensis*, qui *Paderborna* evocatus erat: Et deinde jam praesentes erant *Johannes & Jacobus Iserlonii, fratres, Johannes Synchewius, Henricus Welhusius, Stephanus Huntinchusius, &c.* Hi inquam alius publicè propositionibus de rebus fidei citant & evocant ad disputationem concionatores Pontificios, Monachos Minoritas, Terminatos & collegiatis, sed statuta ac ad disputationem hora ordinata nec moræ istis omnibus comparuit. Itaque multi cives, qui erant alterius sententia, jam accessere Evangelicis, & cogebatur ita Senatus uterque cum Tribunitia potestate locum dare Evangelio, atque ad plenum usque accipere formam doctrinae, quæ propagabatur sub *Electore Saxonia, Jo. & Philippo Hassia* & finitimarum regionum Principe in *Hassia, Saxonis* & civitatibus Maritimis. Cum autem appareret quaedam diversitatem usu ceremoniarum, atque alius aliter Sacramenta administrare de sum

suum in docendo & aliis exercitiis Ecclesiasticis sequeretur morem, ex communi deliberatione evocatur *M. Gerhardus Oemikenus, Camensis, ex urbe Lippia*, (ubi jam ei & munus docendi & oppidi commoratio interdita erat per *Clivensem Ducem*) ut conscriberet in usum *Susatensis* Ecclesie certam ordinationem, quod fecit, & ibi aliquandiu hæsit. Finitam & absolutam ordinationem misit ad *Doctorem Urbanum Rhegium*, quicquam publico elogio commendavit. Misit autem eandem ad *M. Hermannum Bonnum*, petens à *Lubecensibus* concionatoribus quoque clanculum, & si eis probaretur editionem istius per prælum: Itaque editur *Lubeca* per *Johannem Ballhorn* Anno 1532.

Ordinationis summam recitabimus: Primò docet in ea *Oemikenus*, ut procul arceantur ab urbe & pagis *Susatensium* sectæ & hæreses Sacramentariorum, Anabaptistarum & aliarum hæresum pugnantium cura Augustana Confessione.

Secundò de piis concionatoribus vocandis & Pontificiis procul amovendis & seditiosis, quales plerumque sunt Pontificii. Ibi dicitur Romanum papam esse Antichristum: Tractat & de dignitate & honore Magistratus civilis quam papistæ mancipii loco habent.

Tertio triduit concionatoribus præsentibus doctrinam & pietatem, atque de pædobaptismis & baptismi usu prolixè tractando & explicando coram plebe docet prolatis etiam argumentis contra Anabaptistas, ubi similiter refert ex scripturis non prius baptizandos infantes nisi ad plenum natos contra sententiam Pontificiam: Provocat quoque ad ordinationem *Brunsvicensem*, aliquando à *D. Doctore Johanne Bugenbaste* æditam. Ostendit præterea Germanicè baptizandos pueros, ubi acriter abusum Pontificium perstringit: Deridet quoque chrisma, sal, cæram & alia ut notas Antichristi & idoli athei Romani signa, & ita baptismum tractandum præcipit, ut ordinavit *Doctor Lutherus*, & prolixè progrediens in abusum Pontificium, & circa baptismum & in aliis ceremoniis atque impietatibus receptum debacchatur: Deinde de idoneis obstetricibus ordinandis verba quoque ibidem facit.

Quartò asserit de schola aliqua frequenti aperiunda, in qua ad bonas literas, Latinas & Græcas discendas adolescentes missi, instrui commodè possent: Cui & Magister artium & Cantores aliique præficiantur docti & idonei, & quid eis debeat numerari addidit atque de aliis quibusdam extraordinariis scholis, in quibus puellæ & alii instituantur & ad veram pietatem erudiantur, ubi iterum abusum Pontificiorum in Collegiis reprehendit.

Quintò de ordinando Superintendente & ejus Coadjutore ac vicariusque stipendio officioque differit, atque de reliquis concionatoribus ordinandis.